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Mechanizm do okresowego lub stałego utrzymywania w poło¬
żeniu roboczym środkowego wrzeciona głowicy trójwrzecio-

nowej automatu tokarskiego

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm do okre¬
sowego lub stałego utrzymywania w położeniu ro¬
boczym środkowego wrzeciona głowicy trójwrzecio-
nowej automatu tokarskiego.
Jednowrzecionowe automaty tokarskie wyposażo¬

ne są dla dokonywania zabiegów wiercenia i gwin¬
towania w trójwrzecionowe głowice przechylne.
Narzędzia wykonujące zabiegi obróbkowe, jak na¬

wiercanie, wiercenie gwintowanie, umocowywane
są według planu technologicznego w poszczególnych
wrzecionach głowicy. W odpowiednich momentach
cyklu roboczego, właściwe narzędzie zbliża się do
obrabianego materiału, wykonuje zabieg po czym
cofa się. Ażeby następne narzędzie głowicy mogło
wykonać kolejny zabieg obróbkowy, głowica musi
wykonać ruch przechylenia usuwający z osi obra¬
bianego materiału narzędzie, które już wykonało za¬
bieg, a na oś tę podstawia oś następnego narzę¬
dzia. Dokonanie tej zmiany polega na określonym
kątowym obróceniu (przechyleniu) głowicy, osadzo¬
nej na osi równoległej do osi jej wrzecion narzę¬
dziowych, przy czym wrzeciona te umieszczone są
w jednakowej odległości (promieniu) od osi gło¬
wicy.
W dotychczasowych rozwiązaniach konstrukcyj¬

nych przechylenie głowicy odbywa się przy stero¬
waniu krzywkowym, a położenia robocze głowicy,
odpowiadające ustawieniu wrzecion na osi materia¬
łu, ustalane są dla wrzecion skrajnych za pomocą
zderzaków, natomiast w położeniu roboczym środ-
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kowego wrzeciona, głowica opiera się na obracają¬
cej się krzywce za pośrednictwem odpowiedniej
dźwigni, przy czym na korpus głowicy działa sprę¬
żyna przechylająca ją w kierunku zgodnym z bie¬
giem wskazówek zegara.
Dotychczasowe rozwiązania konstrukcyjne mają tę

wadę, że nie jest zapewniona niezmienność położe¬
nia roboczego środkowego wrzeciona głowicy, a jest
ono uzależnione od błędów wykonania krzywki oraz
od odchyłek powodowanych niedokładnością kształ¬
tu i ruchu wału sterującego, powiększających się
wraz z zużyciem obrabiarki. Rezultatem zmienności
osi środkowego wrzeciona głowicy, przeznaczonego
do zabiegów wiercenia, są przyczyny nadmiernego
zużycia się wierteł lub powstawanie braków pro¬
dukcyjnych.
Mechanizm do okresowego lub stałego utrzymy¬

wania w położeniu roboczym środkowego wrzeciona
według wynalazku wymienionych wad nie wyka¬
zuje.
Mechanizm według wynalazku uwidoczniony jest

na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia ten me¬
chanizm w widoku poprzecznym, a fig. 2 i 3 przed¬
stawiają zasadę sterowania zderzaka z segmentami
krzywkowymi.
Mechanizm według wynalazku zapewnia niezmien¬

ność pozycji środkowego wrzeciona 3 głowicy 4
ustalając tę pozycję za pomocą zderzaka 6 za po¬
średnictwem trzpienia 7, umożliwiającego również
drogą regulacji dokładne naprowadzenie osi wrze-
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ciona 3 na oś obrabianego materiału. W rozwiąza¬
niu według wynalazku zachowana jest dotychczaso¬
wa podstawowa metoda krzywkowego przechylania
głowicy z tym jednak, że w okresie pracy wrzecio¬
na 3r na dźwignię 2 nie działa krzywka 1, a pomię¬
dzy rolką 8 dźwigni 2 a krzywką 1 istnieje odstęp
Aro wielkości kilku dziesiętnych milimetra, prak¬
tycznie ustalonej dla zapewnienia ciągłości opiera¬
nia się trzpienia 7 o zderzak 6.
Sterowanie zderzaka 6 osadzonego na osi 13

(fig. 2 i 3) odbywa się z wału sterującego 5 za po¬
średnictwem na przykład segmentów krzywkowych
9 i 10 mocowanych na tym wale i przestawnych ką¬
towo tak, aby w odpowiednim momencie cyklu ro¬
boczego podstawić, względnie wycofać zderzak 6
z zasięgu elementu 7. Na fig. 2 przedstawiony jest
przykładowo przypadek podstawienia zderzaka , 6, -
w rezultacie działania segmentu 9 na trzpień 11 zde¬
rzaka 6, a na fig. 3 przypadek usunięcia zderzaka 6
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w wyniku jego obrócenia segmentem 10 działają¬
cym na trzpień 12.
Urządzenie według wynalazku umożliwia dodat¬

kowo utrzymywanie stałego położenia głowicy 4,.
gdy nie zachodzi technologiczna potrzeba jej prze¬
chylania, eliminując konieczność wykonania krzyw¬
ki 1.

Zastrzeżenie patentowe

Mechanizm do okresowego lub stałego utrzymy¬
wania w położeniu roboczym środkowego wrzeciona
głowicy trójwrzecionowej automatu tokarskiego,
znamienny lym, że dźwignia (2) sterująca opiera się
podczas pracy wrzeciona (3) na zderzaku (6) za po¬
średnictwem elementu (7), przy czym w okresie tym
wyłączone jest działanie krzywiki (1) sterującej prze¬
chylaniem głowicy (4), na rolkę (8) dźwigni (2).
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